ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN GIUỘC

Số: 3399/UBND-KT
V/v tăng cường quản lý các khoản
thu trong lĩnh vực giáo dục đào tạo

năm học 2019-2020; 2020-2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Giuộc, ngày 30 tháng 6 năm 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non,
mẫu giáo, tiểu học, trung học cơ sở
trên địa bàn huyện.

Thực hiện văn bản số 3060/UBND-VHXH ngày 29/5/2020 của UBND
tỉnh Long An về việc tăng cường quản lý các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục
đào tạo năm học 2019-2020; 2020-2021, UBND huyện yêu cầu Hiệu trưởng các
trường trong huyện thực hiện như sau:

1. Đối với các nội dung ở mục 1, 2, 3 và 5 của văn bản số 3060/UBND-
VHXH ngày 29/5/2020, đề nghị Hiệu trưởng các trường tập trung tổ chức triển
khai thực hiện nghiêm theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

2. Đối với nội dung ở mục 4; về việc thực hiện các khoản thu đối với năm
học 2019-2020, đề nghị các trường phải đảm bảo nguyên tắc sau:

- Về cơ chế thu học phí thực hiện theo đúng quy định tại Quyết định số
2874/QĐ-UBND ngày 09/8/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định
mức thu học phí năm học 2019-2020 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ
thông, giáo dục nghề nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Long An. Đối với việc
triển khai dạy học trực tuyến, các cơ quan, đơn vị và các cơ sở giáo dục căn cứ
các văn bản của Bộ Giáo dục và Đào tạo: văn bản số 1061/BGDĐT-GDTrH
ngày 25/3/2020 hướng dẫn dạy học qua Internet, trên truyền hình đối với cơ sở
giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên trong thời gian học sinh nghỉ
học ở trường do dịch Covid-19 năm học 2019-2020; văn bản số 795/BGDĐT-
GDĐH ngày 13/3/2020 về việc triển khai công tác đào tạo từ xa ứng phó với
dịch Covid-19 và văn bản số 988/BGDĐT-GDĐH ngày 23/3/2020 về việc đảm
bảo chất lượng đào tạo từ xa trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19 để tính
toán, thông báo công khai minh bạch và thỏa thuận thu trên cơ sở triển khai thực
tế công tác dạy học.

- Đối với các cơ sở giáo dục công lập: Trong thời gian học sinh nghỉ học ở
trường do dịch Covid-19, không thực hiện thu học phí. Mức thu học phí đảm
bảo nguyên tắc theo số tháng thực học theo quy định tại Quyết định số
2874/QĐ-UBND ngày 09/8/2019 của UBND tỉnh. Lưu ý nếu cơ sở giáo dục có
kế hoạch dạy bù hoặc  triển khai học trực tuyến  thì thu học phí và mức thu học
phí đảm bảo nguyên tắc theo số tháng thực học nhưng không vượt quá quy định
tại Quyết định số 2874/QĐ-UBND ngày 09/8/2019 của UBND tỉnh (cụ thể: Đối
với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông học phí được thu 9 tháng/năm.)

2

- Đối với các cơ sở giáo dục ngoài công lập: Thực hiện theo nội dung nêu
trong văn bản số 3060/UBND-VHXH ngày 29/5/2020 của UBND tỉnh Long An.

3. Quy định về việc tài trợ cho các cơ sở giáo dục thực hiện theo Thông tư
số 18/2018/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định tài trợ
cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

Ngoài các khoản thu theo quy định trong quá trình thanh tra, kiểm tra phát
hiện cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông trực thuộc huyện Cần
Giuộc  thu các khoản ngoài quy định sẽ tự chịu trách nhiệm.

Theo nội dung trên, UBND huyện yêu cầu Hiệu trưởng các trường tổ chức
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT.HU, TT.HĐND huyện (b/c);
- CT, PCTVX;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng Tài chính-Kế hoạch;
- UBND các xã, thị trấn;
- Như trên;
- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-01T17:16:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Văn Ngọc Sinh<tvnsinh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-01T17:23:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tuấn Thanh<ntthanh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-01T17:26:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giuộc<cangiuoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!